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W celu wytwarzania pastylek łatwo
rozpadających się w wodzie, a tym samym
szybko rozpuszczających się, dodawano
dotychczas do substancji, stanowiącej pod¬
stawową masę pastylek, materiałów bardzo
łatwo rozpuszczających się w wodzie lub*
łatwo w niej pęczniejących, jak np. aceta¬
midu, mocznika, utwardzonej żelatyny
lub skfrobi. Próbowano również osiągać
szybkie rozpadanie się pastylek za pomocą
dodatku środków chemicznych, które w wo^
dzie łatwo wywiązują gazy (proszków mu¬
sujących). Oba te sposoby wykazują tę wa¬
dę, że na pastylki trzeba przerabiać dość
Znaczne ilości dodatkowych środków che-
mioznyoh, które w wielu przypadkach sta¬
nowią przeszkodę przy stosowaniu takiego

preparatu. Poza tym pierwszy z wymienio¬
nych sposobów zawodzi w zastosowaniu do
takich substancji, które są same łatwo w
wodzie rozpuszczalne (substancja łatwo
rozpuszczalna nie zawsze jest substancją
szybko się rozpuszczającą), wytworzone
tym sposobem pastylki rozpuszczają się za¬
tem w wodzie wytwarzając przeważnie,
dzięki zawartej w nich żelatynie lub skro¬
bi, zmętnienie, a za pomocą drugiego spo¬
sobu otrzymuje się pastylki, które szybko
tracą swą łatwość rozpadania się, gdyż
proszek musujący staje się nieczynny pod¬
czas leżenia wskutek samorzutnego roz¬
kładu.

Przedmiot wynalaizku niniejszego sta*
nowi sposób, za pomocą którego udaje się



Wytwarzać pastylki, łatwo rozpadające się
w wodzie i zawierające zaledwie nieznacz¬
ną domieszkę substancji obcej, a pomimo
to o wiele szybciej rozpadające się w wo¬
dzie i przechodzące do> roztworu, niż pa¬
stylki wytworzone sposobami wyżej opi¬
sanymi. Sposób według wynalazku niniej¬
szego daje się poza tym ze szczególnie do¬
brym wynikiem zastosować do> łatwo rozpu¬
szczalnych w wodzie mas podstawowych
do wyrobu pastylek, dzięki czemu otrzy¬
muje się produkty, zdatne do dowolnie
długiego przechowywania.

Sposób według wynalazku niniejslzego
polega na tym, że grubiej lub drobniej spro¬
szkowaną substancję podstawową do wy¬
robu pastylek miesza się z pianą, t. j. z pia¬
ną, wytwarzaną przez ubijanie wodnego
roztworu odipowiedniego środka, dającego
pianę, całą masę suszy się, po czym miele
na proszek gruboziarnisty, który następnie
W zwykły sposób siłacza się na pastylki.
Sposób teń daje się stosować do> wszelkie¬
go rodzaju substancji podstawowej do wy¬
robu pastylek bez względu na to, czy jest
ona sama łatwo, czy też trudno rozpusz¬
czalna w wodzie lub w niej w ogóle się nie
rozpuszcza, a także bez względu na to, czy
jest to substancja jednorodna, czy też sta¬
nowi mieszaninę. Mieszanie sproszkowanej
substancji podstawowej do wyrobu pasty¬
lek z pianą nie powinno oczywiście trwać
ani zbyt długo, ani też nie powinno być tak
intensywne, ażeby wskutek tego piana w
znaczniejszym stopniu opadła. Wystarcza
powolne dodawanie piany do masy podsta¬
wowej, np. w mieszalniku. Stosunek ilości
użytej piany do ilości substancji przerabia¬
nej na pastylki jest różny oraz zależy od
rodzaju użytych materiałów i za pomocą
odpowiednich prób może być doprowadzo¬
ny do pożądanej wartości. Piana powinna
być możliwie delikatna (t. j. złożona, z mo¬
żliwie drobnych pęcherzyków), sztywna i
trwała. Można stosować pianę wszelkiego
rodzaju, a więc pianę z albuminy, żelatyny,

saponiny, glicy-rycyny, soli sodowej kwa¬
su nukleinowego i t. d., ewentualnie z do¬
datkiem cukrów. Przy wyborze stosowa¬
nych środków chemicznych należy oczy¬
wiście baczyć, ażeby nie nastąpiło nieko¬
rzystne działanie masy podstawowej do
wyrobu pastylek na pianę pod względem
chemicznym lub fizycznym. Tak np. pa¬
stylki heksametyleno-tetraminy, wytworzo¬
ne z pianą żelatynową, nie dają przezro¬
czystych roztworów wodnych, gdyż heksa-
metyleno - tetramina łączy się z żelatyną
na związek nierozpuszczalny. W tym
przypadku stosuje się pianę np. z saponi¬
ny.

Mieszaninę substancji przerabianej na
pastylki i piany uwalnia się zaraz po wy¬
tworzeniu od nadmiaru wody przez wy¬
suszenie. Jeżeli suszenie odbywa się w
próżni, to następujące przy tym zwiększe¬
nie się drobnych pęcherzyków piany nada¬
je znaczną porowatość masie, spiekającej
się podczas suszenia. Ten sam wynik moż¬
na osiągnąć przez szybkie ogrzanie masy
do wyższych temperatur (np. do 120°C) w
przypadku użycia takich substancji (np.
soli kuchennej), którym temperatury te nie
szkodzą. Pewna zawartość wilgoci, zmie¬
niająca się w zależności od silosowanych
preparatów, powinna być w wielu przy¬
padkach zachowana jeszcze po wysuszeniu,
aby zapewnić łatwą pracę maszyn, stoso*
wanych do> wytwarzania pastylek. Ponow¬
ne zmielenie materiału, otrzymanego w po¬
staci kawałków poirowatej masy, które się
odbywa pomiędzy suszeniem a pastylko-
waniem, nie powinno być posunięte zbyt
daleko, aby nie izniszczyć wszystkich resz¬
tek pęcherzyków piany. Na ogół wystarcza
zmielenie masy do wielkości grysiku. Ci¬
śnienie tłoka, służącego do wytłaczania
pajstylek, powinno być przy tym mniejsze,
niż przy wytwarzaniu pastylek zwykłych.
Należy wziąć pod uwagę, że pastylki, wy¬
tworzone sposobem według wynalazku ni¬
niejszego, mają znaciznie większą (prawie
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dwukrotnie) objętość, niż pastylki normal¬
ne.

Przykład I. 10 kg sproszkowanego
chlorku1 sodowego miesza się ostrożnie z
pianą, wytworzoną z 60 g białej żelatyny
i 2 litrów wody, i naistępnie wilgotną masę
suszy się możliwie szybko w temperaturze
40°C, najlepiej pod ciśnieniem zmniejszo¬
nym. Suchą masę miele się na proszek gru¬
boziarnisty i stłacza na pastylki w zwykły
sposób.

Przykład IL Postępuje się podobnie
jak w przykładzie I, z tą różnicą, że wilgot¬
ną masę suszy się w temperaturze 120°C
pod ciśnieniem atmosferycznym w ciągu
1 — 2 godzin.

Przykład III. 10 kg sproszkowanego
chlorowodorku chininy miesza się ostrożnie
z pianą, wytworzomą z 75 g białego kleju
i 3 litrów wody, po czym wilgotną masę
suszy się w temperaturze 40°C możliwie
szybko, najlepiej pod ciśnieniem zmniej¬
szonym. Masę tę njasftępnie miele się na
gruboziarnisty proszek, przesiewa i w zna¬
ny sposób stłacza na pastylki.

Przykład IV. Z pianą, wytworzoną z
12 g Giiajaci-saponiny, 360 g tak (zwanego
syropu kapilarnego (t. j. syropu cukrowego,
uzyskiwanego w drodze rozkładu skrobi i
składającego się głównie z dekstrozy), i
828 g wody destylowanej, miesza się 10 g
heksaimetyleno-tetr)attniny sprosjzkowatnjej
i suszy w temperaturze około 40°C, najle¬
piej pod ciśnieniem zmniejszonym. Następ¬
nie suchą masę miele się na prosizek grubo¬
ziarnisty, przesiewa i w znany sposób stła¬
cza na pastylki.

Przykład V. Błękitno zabarwioną mie¬
szaninę sproszkowaną, wytworzoną z 5 kg
tlenochlorku rtęci, 2 kg dwuwęglanu sodo¬
wego i 3 kg chlorku sodowego, miesza się
z ubitym na sztywną pianę roztworem 40 g
suchej albuminy jaja, 600 g syropu kapi¬

larnego i 1,360 litra destylowanej wody i
suszy w suszarce pod zwykłym ciśnieniem
atmosferycznym w temperaturze około
40°C, Następnie suchą masę miele się na
proszek gruboziaannisty, przesiewa i w zna¬
ny sposób stłajGza na pastylki.

Przykład VI. 10 kg miałko sproszko¬
wanego czystego siarczanu baru miesza się
dokładnie z 4 kg piany, wytworzonej z
2% -owego roztworu żelatyny, i suszy w
temperaturze 50 — 60aC. Z grubo zmielo¬
nej suchej masy wytwarza się pastylki o
wadze 2,5 g. Pastylki te, wprowadzone do
wody, rozpadają się w ciągu 30 — 50 se¬
kund.

Przykład VII. 10 kg węglanu magnezu
miesza się dokładnie z 23 kg piany, wy¬
tworzonej z 2% -owego- roztworu żelatyny,
suszy w temperaturze 50 — 60°C, a nastę¬
pnie miele się na gruboziarnisty proszek.
Proszek ten stłacza się następnie w pastyl¬
ki po 0,5 g pod normalnym ciśnieniem pra¬
sy do pastylek. Taik wytworzone pastylki,
wprowadzone do wody, rozpadają się w cią¬
gu 15 — 25 sekund.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania pastylek, łatwo
rozpadających się w wodzie, znamienny
tym, że substancję, przeznaczoną doi prze¬
róbki na pastylki, miesza się w postaci
sproszkowanej z pianą, wytworzoną mie¬
szaninie suszy się, najlepiej ogrzewając pod
zmniejszonym ciśnieniem, po czym otrzy¬
maną bardzo porowatą masę miele się na
gruboziarnisty prosizek, który następnie w
zwykły sposób stłacza się na pastylki.

Firma E. Merck.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

T I rzecznik patentowy,

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszaw*.
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